
 

COMUNE DI LIMENA 
Provincia di Padova 

 

Decreto N.R.G. 3 del 05-03-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 3 del 05-03-2025 

 
 

Oggetto: MODIFICA INCARICHI COLLABORATIVI CONSIGLIERI 
COMUNALI. 

 
Premesso che in data 8-9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni per l’elezione del Sindaco e del 
Consiglio Comunale di Limena, i cui risultati sono stati resi noti con la proclamazione degli eletti in 
data 10 giugno 2024; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 27 giugno 2024 con la quale si è 
proceduto alla convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale; 
 
Richiamato il decreto n. 7 del 01.07.2024 con il quale sono stati conferiti appositi incarichi ai 
Consiglieri comunali, per lo svolgimento di attività di collaborazione con il Sindaco nell’esame e 
nello studio di argomenti e problemi specifici, nell’ambito delle materie ad ognuno indicati nel 
succitato decreto; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 23.12.2024 con la quale si è provveduto alla surroga 
del consigliere dimissionario sig. Costa Giuseppe con la sig.ra Sartori Lorenza; 
 
Richiamato il decreto n. 10 del 24.12.2024 con il quale è stato conferito incarico di collaborazione al 
Cons. Sartori Lorenza; 
 
Evidenziato che sono riservate al sottoscritto funzioni e competenze non delegate ai componenti della 
Giunta Comunale; 
 
Rilevato che, in base all’art. 10 comma 5 del vigente Statuto comunale, “il Sindaco può attribuire 
incarichi a Consiglieri su determinate materie per le quali non ha assegnato la delega agli Assessori. 
Il Consigliere incaricato svolge la sua attività in collaborazione con il Sindaco. Tali incarichi non 
possono comportare l’adozione di atti a rilevanza esterna o compiti di amministrazione attiva, ma 
limitarsi all’espletamento di attività collaborativa per l’esercizio delle relative funzioni da parte del 
Sindaco.”; 
 
Evidenziato dunque che l’affidamento di incarichi a Consiglieri comunali non può comportare 
l’adozione di atti a rilevanza esterna o compiti di amministrazione attiva, ma deve limitarsi ad 
approfondimenti collaborativi per l'esercizio diretto delle predette funzioni da parte del Sindaco che 
ne è titolare, ai sensi dell’art. 10 comma 5 dello Statuto Comunale; 
 



COMUNE DI LIMENA 

Decreto N.R.G. 3 del 05-03-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

Confermata l’opportunità, nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio Comunale e dei poteri 
attribuiti al Sindaco ed alla Giunta Comunale, di conferire un incarico a singoli Consiglieri Comunali 
con riferimento a determinate materie, nell’ambito delle quali il Consigliere incaricato collabora con 
il Sindaco nell’esame e nello studio di argomenti e problemi specifici, formulando al medesimo 
proposte e soluzioni, escludendo nel contempo l’assunzione di atti a rilevanza esterna e qualsiasi 
interferenza con l’esercizio delle deleghe assegnate agli Assessori; 
 
Considerato opportuno avvalersi di tale facoltà al fine di garantire una maggiore efficacia nello 
svolgimento del mandato del Sindaco e per realizzare una migliore partecipazione dei Consiglieri 
comunali all’attività dell’ente, dando atto che le materie oggetto dell’incarico conferito sono 
ricomprese tra quelle poste direttamente in carico al sottoscritto; 
 
Ritenuto di apportare alcune modificazioni ai propri precedenti decreti n.7/2024 e 10/2024 per il 
raggiungimento delle finalità sopra indicate;  
 
Precisato che: 
 l’incarico non costituisce delega di funzioni amministrative di governo dell’ente e deve 

intendersi esclusa l’adozione di atti a rilevanza esterna, di amministrazione attiva o atti di 
gestione spettanti agli organi burocratici; l’incaricato non potrà esercitare funzioni di 
competenza del Sindaco e degli Assessori; 

 l’incarico deve tradursi in attività collaborativa di studio, analisi e verifica di determinate 
problematiche con funzione esclusivamente propositiva; 

 gli incarichi assegnati con il presente atto dovranno essere svolti in supporto al Sindaco al 
quale il consigliere incaricato dovrà riferire in merito all’attività svolta, come pure alla 
Giunta comunale e, dove occorra, anche al Consiglio comunale per l’adozione degli eventuali 
provvedimenti di rispettiva competenza; 

 il Consigliere incaricato non parteciperà alle sedute della Giunta comunale, non avrà poteri 
decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo status di 
Consigliere; 

 per lo svolgimento dei suddetti compiti non è dovuto al Consigliere comunale alcun 
compenso aggiuntivo; 

 l’incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco ed ha comunque durata 
massima non superiore a quella del mandato del Sindaco; 

 
Visti: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
 lo Statuto Comunale;  
 il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 

 
DECRETA 

 
 

1) Di ridefinire, per le motivazioni in premessa indicate, gli incarichi collaborativi attribuiti ai 
Consiglieri Comunali di cui ai precedenti decreti sindacali n. 7/2024 e 10/2024 nel seguente modo: 

 
CONSIGLIERE 

 
OGGETTO INCARICO 

FACCIN GIOVANNI Cultura, Biblioteca, Nuova Biblioteca 
PEGORARO CARMEN Politiche giovanili, Associazioni 
SABBADIN DANIELE Sport, Demografici/Elettorale, Edilizia 

Privata, “Trasferimento Via A.Bassano” 
SARTORI LORENZA Protezione Civile, Ambiente, C.E.R. 



COMUNE DI LIMENA 

Decreto N.R.G. 3 del 05-03-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

(Comunità Energetiche Rinnovabili) 
 
 
2) di dare atto che: 
 l’incarico non costituisce delega di funzioni amministrative di governo dell’ente e deve 

intendersi esclusa l’adozione di atti a rilevanza esterna, di amministrazione attiva o atti di 
gestione spettanti agli organi burocratici; l’incaricato non potrà esercitare funzioni di 
competenza del Sindaco e degli Assessori; 

 l’incarico deve tradursi in attività collaborativa di studio, analisi e verifica di determinate 
problematiche con funzione esclusivamente propositiva; 

 gli incarichi assegnati con il presente atto dovranno essere svolti in supporto al Sindaco al 
quale il consigliere incaricato dovrà riferire in merito all’attività svolta, come pure alla Giunta 
comunale e, dove occorra, anche al Consiglio comunale per l’adozione degli eventuali 
provvedimenti di rispettiva competenza; 

 il Consigliere incaricato non parteciperà alle sedute della Giunta comunale, non avrà poteri 
decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo status di 
Consigliere; 

 per lo svolgimento dei suddetti compiti non è dovuto al Consigliere comunale alcun 
compenso aggiuntivo; 

 l’incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco ed ha comunque durata 
massima non superiore a quella del mandato del Sindaco; 
 

3) di dare atto che del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio comunale nella prima 
seduta utile, nonché alla Giunta, al Segretario Generale e ai Responsabili di Settore. 

 
4) di stabilire che il presente atto sia trasmesso all’interessato che firmerà per accettazione e sia 

pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Sindaco 
 F.to TONAZZO STEFANO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI LIMENA 

Decreto N.R.G. 3 del 05-03-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di pubblicazione 

 
DECRETO N. 3 del 05-03-2025 

 
 

Oggetto: MODIFICA INCARICHI COLLABORATIVI CONSIGLIERI 
COMUNALI. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione fino al            con numero di registrazione all’albo pretorio . 
 
 
 
 
COMUNE DI LIMENA li            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


